
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

COPIA

N. 59 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE N. 23 del 28-01-2013

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

OGGETTO:COLLOCAMENTO POLIZZA RCT/O PERIODO 28.01.2013/31.12.2015 -
AFFIDAMENTO DIRETTO ARISCOM - COMPAGNIA DI
ASSICURAZIONI SPA - ROMA.

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per
l’adozione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO l’art. 163 “Esercizio provvisorio- gestione provvisoria” del Decreto legislativo n.
267/2000 che norma l’assunzione delle spese in regime di esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 05/02/2002 è stato approvato il Regolamento
Comunale di contabilità;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2012, dichiarata immediatamente
eseguibile, si approvava il bilancio di previsione per l'anno 2012;
- con delibera di Giunta Comunale n. 194 del 27.12.2012  veniva approvato il Piano
Esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2013 in gestione provvisoria.

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 22 del 29.12.2012 che ha nominato la Dott.ssa Serpelloni
Katia Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ed Amministrativa dal 01/01.2013 al
31.03.2013.

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali in materia di competenze dei
Dirigenti e dei Funzionari direttivi, approvato con decreto legislativo n. 267/2000;

RICHIAMATA la determinazione n. 271 Registro Generale/2012 relativo all'affidamento del
servizio di brokeraggio assicurativo alla MARSH S.p.A. di Milano per il triennio 2012/2015;

Determinazione R.G. n.59 del 28-01-2013



RICORDATO:
 che con determinazione n. 567 Registro Generale del 24.12.2012 veniva  indetta gara-
informale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/2006 invitando 10 Compagnie assicurative,
per il collocamento delle polizze RCT/O (lotto1), INFORTUNI CUMULATIVA (lotto 2) e
IFK Veicoli in missione (lotto 3).
che alla data di scadenza di presentazione di offerte (30.11.2012) nessuna Compagnia ha-
quotato per il lotto 1 (RCT/O, per cui con successiva determinazione n. 679 del 18.12.2012,
visto il verbale redatto in data 7.12.2012, si  confermava che la gara per il collocamento
della polizza di cui al lotto 1 (RCT/O) è da ritenersi DESERTA;
che con determinazione n. 6  Registro Generale dell’08.01.2013 veniva ritentata un’ulteriore-
gara informale ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006, invitando  11 Compagnie
assicurative per il collocamento della polizza RCT/O per il triennio 2013/2015 alzando
leggermente l’indicazione presunta del livello di premio da 33.000 a 35.000 euro annui con
clausola SIR  di 10.000 euro;
che, alla data di scadenza di presentazione di offerte (21.01.2013) ha partecipato una sola-
Compagnia  e precisamente l’ITAS MUTUA ASSICURAZIONI di Trento la quale ha
formulato notevoli varianti peggiorative per la stazione appaltante e un sensibile aumento
del premio lordo rispetto a quello posto a base di gara, per cui con determinazione n. 58
Registro Generale del 28.01.2013, si confermava che il servizio per il collocamento della
polizza RCT/O non è stato aggiudicato.

VISTA la comunicazione del broker Marsh Spa di Bologna, datata 28 gennaio 2013, con la quale,
in considerazione dell’estrema urgenza e dell’assoluta necessità di garantire la necessaria continuità
della copertura assicurativa in scadenza alle ore 24,00 del 28.01.2013, ci viene proposto di accettare
l’offerta  dell’attuale Assicurator ,la Compagnia ARISCOM di Roma che ci propone:

 un premio annuo lordo flat senza regolazione di 35.000 euro;-
con franchigia frontale di  10.000 euro;-
clausola SIR di 10.000 euro;-
durata 28.01.2013/31.12.2015 come da capitolato di gara con rescindibilità annuale-
bilaterale.

RICHIAMATO l’art. 2, comma 3̂ lett. h1) e comma 4̂ lettera d), del vigente regolamento
comunale delle spese in economia (lavori, forniture di beni, servizi, incarichi  esterni) approvato
con deliberazione consiliare n. 62/2010, modificato con successiva deliberazione consiliare n.49 del
27.09.2011, che prevede la possibilità dell’affidamento diretto di un servizio, in caso di precedenti
gare risultate infruttuose  e per il fatto che il servizio sia da ritenersi impellente e urgente, per la
tutela dell’ente stesso.

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.
5/2002.

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa, di AFFIDARE  il contratto assicurativo per1.
Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’opera (RCT/O) per tre anni, con decorrenza
immediata a partire dalle ore 24,00 del 28.01.2013 alle ore 24,00 del 31.12.2015,alla
Compagnia Assicurativa ARISCOM avente sede legale a Roma, Via Guido d’Arezzo 14,
stabilendo un  premio annuo lordo di € 35.000,00 .

Di INCARICARE l’ufficio ragioneria all’assunzione dei relativi impegni di spesa come di2.
seguito elencati:

Determinazione R.G. n.59 del 28-01-2013



€ 35.000,00  all’intervento 1010203 (cap. 60.9) “Spese diverse per le assicurazioni” del-
bilancio 2013 ( CIG 4915327029);

-    € 35.000,00  all’intervento 1010203 (cap. 60.9) “Spese diverse per le assicurazioni” del
bilancio

           2014 ( CIG 4915327029);

DI RINVIARE a dopo l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale per il3.
triennio 2013/2015, l’impegno di spesa per il 2015 di EURO 35.000,00= sul medesimo
capitolo.

 gl

IL RESPONSABILE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA

F.to SERPELLONI KATIA

Determinazione R.G. n.59 del 28-01-2013



PARERE CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-Finanziario rilascia parere contabile favorevole
ed il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art.151, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Impegno n.   201 / 2013

Impegno n. 870 / 2014

Castelnuovo del Garda, 28-01-2013

IL RAGIONIERE COMUNALE
F.to SERPELLONI KATIA

Determinazione R.G. n.59 del 28-01-2013



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata annotata nel registro delle pubblicazioni
al n. 228 e pubblicata all’Albo Pretorio ove vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, dal
12-02-2013 .

Castelnuovo del Garda, 12-02-2013

F.to L’INCARICATO COMUNALE

Determinazione R.G. n.59 del 28-01-2013


